Ciò non significa che il diritto romano non riconoscesse la possibilità per uno straniero di acquistare una *res*, che nel caso di *res Mancipi* (ovvero – come le qualifica Gaio<sup>10</sup>

<sup>1</sup> Gai. 1,119: ... *is, qui Mancipio accipit, aes tenens ita dicit HUNC EGO HOMINEM EX IURE QUIRITIUM MEUM ESSE AIO ISQUE MIHI EMPTUS ESTO HOC AERE AENEAQUE LIBRA. ...*

<sup>2</sup> Gai. 2,24: *In iure cessio autem hoc modo fit: apud magistratum populi Romani, veluti praetorem, is cui res in iure ceditur rem tenens ita dicit HUNC EGO HOMINEM EX IURE QUIRITIUM MEUM ESSE AIO. ...*

<sup>3</sup> Gai. 4,16: *Si in rem agebatur ... et ita dicebat HUNC EGO HOMINEM EX IURE QUIRITIUM MEUM ESSE AIO SECUNDUM SUAM CAUSAM. SICUT DIXI, ECCE TIBI, VINDICTAM INPOSUI ...*

<sup>4</sup> Diversamente da quanto recentemente riaffermato da G. NICOSIA, *Ex iure Quiritium*, Catania, 2018, 35 ss., 186, ritengo che *ex iure Quiritium* nelle formulazioni negoziali e giurisdizionali si riferisse al *meum esse* e non al verbo *aio*.

<sup>5</sup> Gai. 4,93: *Per sponsionem vero hoc modo agimus: provocamus adversarium tali sponsione SI HOMO, QUO DE AGITUR EX IURE QUIRITIUM MEUS EST, SESTERTIOS XXV NUMMOS DARE SPONDES? ...*

<sup>6</sup> Cic., *In Verr.*, 2,2,12,31: ... *SI PARET FUNDUM CAPENATEM QUO DE AGITUR EX IURE QUIRITIUM P. SERVILI ESSE*. Alla *rei vindicatio* possiamo poi aggiungere, nonostante l'inserimento della  *fictio*, l'*actio Publiciana* (Gai. 4,36) e, ancora, la *formula* concessa a *qui ex edicto bonorum possessionem petiit* (Gai. 4,34).

<sup>7</sup> In un lavoro, non ancora pubblicato, ho ripercorso le riflessioni della dottrina sul significato di *ex iure Quiritium*. Qui mi limito a rilevare che sia intendendo *ex iure Quiritium* in un'accezione oggettiva (ad esempio, A. GUARINO, *Ius Quiritium*, in *Iura*, 1, 1950, 265 ss. [= in *Pagine di diritto romano*, IV, Napoli, 1994, 21 ss., da cui si cita]) sia – come mi sembra preferibile – in un'accezione soggettiva (ad esempio, R. SANTORO, *Potere e azione nell'antico diritto romano*, in *AUPA*, 30, 1967, 142 ss.), in ogni caso emerge la stretta relazione tra il *meum esse* e la posizione di cittadino Romano.

<sup>8</sup> Si rinvia alle puntuali deduzioni F. DE VISSCHER, «*Ex iure Quiritium*», in *Droits de l'antiquité et sociologie juridique*, *Mélanges Lévy-Bruhl*, Paris, 1959, 317 ss.; P. CATALANO, *Linee del sistema sovranazionale romano*, Torino, 1965, 89 ss., 119 s.; Id., *Populus Romanus Quirites*, Torino, (1970) 1974, 147 ss., il quale rileva proprio il merito di de Visscher nell'individuazione del significato di *ius Quiritium* «in riferimento allo *status civitatis* ("le statut personnel de citoyen romain")».